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11-1　JR貨物の発送・到着状況

（単位　t ）

発送状況

総　数 309,193 285,872 290,432 273,802 238,038

鉱産品 55 250 70 65 120

林産品 45 70 35 45 30

農産品 38,975 39,225 32,710 29,350 27,170

畜産品 455 910 315 295 335

水産品 55 50 35 5 5

化学工業品 19,055 19,075 17,505 17,180 18,825

金属機器工業品 12,865 12,905 16,220 16,870 19,750

食料工業品 14,700 14,990 14,100 12,295 10,785

繊維工業品 30 － 25 5 5

その他 222,958 198,397 209,417 197,692 161,013

貨物

貨車（車） 7,563 7,342 7,261 7,389 7,113

コンテナ（個） 78,477 73,474 75,520 72,301 62,808

到着状況 701,707 651,494 628,544 648,024 616,875

資料　日本貨物鉄道株式会社東北支社北東北支店

注） 1 　その他には、その他の工業品及び混載車も含む。

　　 2 　取り扱いは全て盛岡貨物ターミナル駅。

11-2　在来線旅客乗車人員

（単位　千人、1 日平均は人）

東日本旅客鉄道株式会社 IGRいわて銀河鉄道株式会社

盛岡 仙北町 岩手飯岡 盛岡 青山 厨川 渋民 好摩

乗車人員 6,477 630 830 2,116 629 586 131 345

普通乗車 3,177 141 193 571 184 131 29 83

定期券 3,300 489 637 1,545 445 455 102 262

 1 日平均 17,695 1,721 2,268 5,797 1,725 1,605 358 946

乗車人員 4,472 575 712 2,066 618 569 121 323

普通乗車 1,408 102 129 537 171 125 28 76

定期券 3,064 473 583 1,529 447 444 93 247

 1 日平均 12,252 1,574 1,949 5,645 1,688 1,556 330 882

乗車人員 4,643 569 718 1,752 544 512 102 256

普通乗車 1,608 102 129 323 120 86 17 42

定期券 3,036 467 589 1,429 424 426 85 214

 1 日平均 12,721 1,557 1,966 4,800 1,489 1,403 279 701

乗車人員 5,333 590 747 1,724 549 501 98 258

普通乗車 2,245 115 156 321 117 80 17 46

定期券 3,088 475 591 1,403 433 422 82 213

 1 日平均 14,610 1,616 2,047 4,724 1,505 1,374 269 707

乗車人員 5,893 － 779 1,825 585 547 104 266

普通乗車 2,822 － 206 439 145 103 20 61

定期券 3,071 － 574 1,386 440 444 84 205

 1 日平均 16,102 － 2,129 4,987 1,597 1,493 285 726

資料　東日本旅客鉄道株式会社盛岡支社、IGRいわて銀河鉄道株式会社

注） 1 　千人未満四捨五入のため総数と内訳が一致しない場合がある。

　　 2 　上盛岡駅、山岸駅、上米内駅、前潟駅については、無人駅のため非公開。

　　 3 　仙北町駅は、無人駅になったことに伴い、令和 5 年から非公開。
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区　分

令和 元年度
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 3 年度
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元年度  2 年度  3 年度  4 年度  5 年度
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11-3　東北新幹線列車本数、盛岡駅新幹線乗車人員数

（単位　本、千人）

上り 下り

令和 元年度 21,611 21,345 2,809

 2 年度 20,786 20,851 1,444

 3 年度 19,460 19,477 1,612

 4 年度 19,471 19,496 2,162

 5 年度 21,015 20,771 2,645

資料　東日本旅客鉄道株式会社盛岡支社

11-4　東北自動車道インターチェンジ利用状況

（単位　台）

利用台数 乗車 降車 利用台数 乗車 降車 利用台数 乗車 降車

令和 元年度 10,196,675 5,015,833 2,449,572 2,566,261 3,476,626 1,726,814 1,749,812 1,704,216 890,668 813,548

 2 年度 8,203,344 4,147,518 2,029,611 2,117,907 2,597,554 1,282,756 1,314,798 1,458,272 763,093 695,179

 3 年度 8,398,345 4,261,572 2,089,593 2,171,979 2,654,080 1,313,889 1,340,191 1,482,693 772,428 710,265

 4 年度 9,009,816 4,555,676 2,230,943 2,324,733 2,929,821 1,455,989 1,473,832 1,524,319 787,987 736,332

 5 年度 9,211,239 4,626,946 2,269,429 2,357,517 3,032,881 1,512,191 1,520,690 1,551,412 802,183 749,229

資料　東日本高速道路株式会社東北支社

11-5　車種別自動車登録台数

（各年度末現在　　単位　台）

元年度  2 年度  3 年度  4 年度  5 年度

総　数 201,891 202,760 203,646 204,441 204,709

貨物用

普通車 5,031 5,027 5,003 4,989 4,886

小型四輪・三輪 9,503 9,470 9,396 9,327 9,286

被けん引車 176 182 196 202 210

乗合用

普通車 293 282 274 274 271

小型車 255 239 232 230 223

乗用

普通車 48,237 49,605 50,738 51,615 52,467

小型車 56,330 55,192 54,064 52,891 51,481

特種用途車 3,076 3,118 3,129 3,117 3,146

大型特殊車 477 487 486 490 577

小型二輪車 3,293 3,409 3,538 3,625 3,681

軽自動車

四輪 72,079 72,590 73,329 74,343 75,076

三輪 1 1 1 1 1

二輪 3,140 3,158 3,260 3,337 3,404

資料　国土交通省東北運輸局岩手運輸支局、市市民税課

盛岡I.C. 滝沢I.C.

区　分
令和

年　度
本数

乗車人員

年　度
総利用
台　数

盛岡南I.C.
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11-6　バス利用状況

 1 日平均

対前年増減率
（%）

走行距離

（km）

輸送人員

（人）

令和 元年度 333 10,701,123 14,999,999 △ 3.2 29,238 40,984

 2 年度 330 10,002,161 10,153,581 △ 32.3 27,403 27,818

 3 年度 321 10,210,676 9,668,419 △ 4.8 27,974 26,488

 4 年度 307 9,498,057 10,241,911 5.9 26,022 28,060

 5 年度 294 8,582,820 11,064,445 8.0 23,450 30,231

資料　国土交通省東北運輸局岩手運輸支局

11-7　ハイヤー・タクシー利用状況

個人
タクシー

対前年増減率
（%）

走行距離

（km）

輸送人員

（人）

令和 元年度 894 80 32,221,186 4,784,261 △ 9.3 88,277 13,107

 2 年度 881 80 22,510,828 2,796,354 △ 41.6 61,674 7,661

 3 年度 847 79 21,982,296 2,894,912 0.3 60,225 7,682

 4 年度 827 78 23,448,961 3,284,776 13.5 64,244 8,999

 5 年度 801 78 24,069,028 3,515,350 7.0 65,762 9,605

資料　国土交通省東北運輸局岩手運輸支局

11-8　加入電話・公衆電話普及状況

（各年度末現在）

事務用 住宅用 事務用 住宅用

令和 元年度 9,246 33,616 5,055 197 45 328

 2 年度 8,719 31,593 4,687 181 44 325

 3 年度 8,266 29,662 4,345 155 40 322

 4 年度 7,824 27,877 3,954 144 36 295

 5 年度 7,429 25,805 3,355 127 15 277

資料　NTT東日本 岩手支店

11-9　NHK受信契約数

　 （各年度末現在　　単位　件）

元年度  2 年度  3 年度  4 年度  5 年度

121,667 121,342 121,601 121,250 119,881

69,308 69,045 69,119 69,097 68,524

資料　日本放送協会「放送受信契約数統計要覧」

契約種別
令和

放送受信契約数

（再掲）衛星契約数

輸送人員
（人）

 1 日平均

年　度

加入電話
公衆電話
（個）

一般加入電話（加入） INSネット64＋ライト（回線） INSネット1500

（回線）

年　度
車両数
（台）

総走行距離
（km）

輸送人員
（人）

年　度
車両数
（台）

総走行距離
（km）
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11-10　主要地点交通量

（単位　台）

東北自動車道

※矢巾スマートI.C.～盛岡南I.C. 18,312 13,660 4,652 24,206 16,257 7,949

盛岡南I.C.～盛岡I.C. 14,214 9,440 4,774 19,507 11,337 8,170

※盛岡I.C.～滝沢中央スマートI.C. 14,044 9,364 4,680 19,297 11,259 8,038

国道 4 号 　 　

津志田27地割 28,374 26,217 2,157 35,913 33,176 2,737

※（中野一丁目） 28,888 26,519 2,369 35,532 32,572 2,960

加賀野二丁目 26,025 23,814 2,211 32,123 29,368 2,755

（上堂三丁目） 25,018 23,017 2,001 30,522 28,279 2,243

下厨川鍋屋敷 22,501 20,544 1,957 28,171 25,539 2,632

国道46号

※（本宮六丁目） 16,959 16,145 814 20,860 19,395 1,465

※（前潟四丁目） 18,409 17,194 1,215 22,643 20,721 1,922

国道106号

中野一丁目 7,654 7,216 438 9,491 8,618 873

国道396号

手代森 13,402 11,775 1,627 16,753 14,426 2,327

東安庭 18,116 16,707 1,409 22,826 20,461 2,365

国道455号

内丸 10,073 8,597 1,476 12,491 10,505 1,986

山岸　　 5,930 5,448 482 7,294 6,448 846

盛岡横手線

内丸 12,513 10,883 1,630 15,641 13,360 2,281

盛岡和賀線

下太田 16,667 15,387 1,280 20,834 18,683 2,151

盛岡環状線

本宮 10,350 9,976 374 12,834 11,896 938

不動盛岡線

南大通明治橋 21,995 21,159 836 27,934 25,910 2,024

氏子橋夕顔瀬線

夕顔瀬町夕顔瀬橋 20,244 18,803 1,441 25,648 23,772 1,876

上米内湯沢線

※日赤前 14,486 12,727 1,759 18,108 15,578 2,530

資料　国土交通省「令和 3 年度全国道路・街路交通情勢調査」

注） 1 　全国道路・街路交通情勢調査は、自動車の利用実態に関する調査であり、国土交通省が概ね 5 年毎に実施している。

　　 2 　平成27年度、令和 3 年度調査においては、平日の自動車類の交通量のみ調査を実施している。

　　 3 　小型車は乗用車及び小型貨物車、大型車はバス及び普通貨物車。

　　 4 　※は令和 3 年度から観測地点が変更になった地点名である。地点の変更に伴い、交通量の推移を単純比較はできない。

　　 5 　（観測地点）の斜体数字は非観測地点であり、推定値である。

路線名

観測地点名

昼間12時間自動車類交通量

（上下合計）令和 3 年

24時間自動車類交通量

（上下合計）令和 3 年

合 計 小型車 大型車 合 計 小型車 大型車
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11-10　主要地点交通量（つづき）

（単位　台、%）

令和 令和

東北自動車道 　 　 　 　 　

※矢巾スマートI.C.～盛岡南I.C. 14,253 18,392 17,926 21,688 18,312 100.0 129.0 125.8 152.2 128.5

盛岡南I.C.～盛岡I.C. 12,419 16,285 14,363 15,980 14,214 100.0 131.1 115.7 128.7 114.5

※盛岡I.C.～滝沢中央スマートI.C. 11,338 15,057 12,871 15,200 14,044 100.0 132.8 113.5 134.1 123.9

国道 4 号 　 　 　 　 　

津志田27地割 32,911 32,755 35,428 30,339 28,374 100.0 99.5 107.6 92.2 86.2

※（中野一丁目） 35,074 34,341 37,267 32,830 28,888 100.0 97.9 106.3 93.6 82.4

加賀野二丁目 31,546 31,877 30,077 27,447 26,025 100.0 101.0 95.3 87.0 82.5

（上堂三丁目） 26,709 26,574 25,865 28,733 25,018 100.0 99.5 96.8 107.6 93.7

下厨川鍋屋敷 22,354 22,677 21,509 20,503 22,501 100.0 101.4 96.2 91.7 100.7

国道46号

※（本宮六丁目） 12,261 11,767 11,685 12,787 16,959 100.0 96.0 95.3 104.3 138.3

※（前潟四丁目） 19,685 26,221 24,668 25,032 18,409 100.0 133.2 125.3 127.2 93.5

国道106号

中野一丁目 10,317 10,737 10,556 9,938 7,654 100.0 104.1 102.3 96.3 74.2

国道396号

手代森 16,158 15,660 16,028 14,620 13,402 100.0 96.9 99.2 90.5 82.9

東安庭 17,998 16,754 19,524 18,005 18,116 100.0 93.1 108.5 100.0 100.7

国道455号

内丸 8,424 8,349 8,621 12,204 10,073 100.0 99.1 102.3 144.9 119.6

山岸　　 15,733 15,480 16,009 6,563 5,930 100.0 98.4 101.8 41.7 37.7

盛岡横手線

内丸 16,806 15,076 19,883 16,686 12,513 100.0 89.7 118.3 99.3 74.5

盛岡和賀線

下太田 10,973 12,645 14,540 14,722 16,667 100.0 115.2 132.5 134.2 151.9

盛岡環状線

本宮 6,373 6,315 11,514 11,000 10,350 100.0 99.1 180.7 172.6 162.4

不動盛岡線

南大通明治橋 23,227 19,980 25,002 22,639 21,995 100.0 86.0 107.6 97.5 94.7

氏子橋夕顔瀬線

夕顔瀬町夕顔瀬橋 17,375 15,468 19,800 18,915 20,244 100.0 89.0 114.0 108.9 116.5

上米内湯沢線 　 　

※日赤前 15,650 18,271 19,449 22,055 14,486 100.0 116.7 124.3 140.9 92.6

資料　国土交通省「令和 3 年度全国道路・街路交通情勢調査」

注） 1 　全国道路・街路交通情勢調査は、自動車の利用実態に関する調査であり、国土交通省が概ね 5 年毎に実施している。

　　 2 　平成27年度、令和 3 年度調査においては、平日の自動車類の交通量のみ調査を実施している。

　　 3 　小型車は乗用車及び小型貨物車、大型車はバス及び普通貨物車。

　　 4 　※は令和 3 年度から観測地点が変更になった地点名である。地点の変更に伴い、交通量の推移を単純比較はできない。

　　 5 　（観測地点）の斜体数字は非観測地点であり、推定値である。

路線名

観測地点名

昼間12時間自動車類交通量の推移 指数（基準年平成11年＝100）

平成 平成

11年 17年 22年 27年  3 年 11年 17年 22年 27年  3 年
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